
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 184 – 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................. 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 222/2023                                             

Araguaína/TO, 02 de outubro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, o servidor comissionado DOUGLAS 

CAMPOS DA LUZ, matrícula nº 1066581, do cargo de provimento 

em comissão de Assessor Especial com lotação junto ao Gabinete 

do Vereador Gideon da Silva Soares a partir de 02 de outubro de 

2023; 

Art. 2º NOMEAR, a Senhora ANA LAURA SOARES DE 

CARVALHO, inscrita no CPF nº 064.878.251-40 para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor Especial com 

lotação junto ao Gabinete do Vereador Gideon da Silva Soares a 

partir de 03 de outubro de 2023; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 02 (dois) dias do mês de outubro de 

2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

Portaria nº 223/2023.                                             

Araguaína/TO, 02 de outubro de 2023. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

FÉRIAS E CONVERSÃO EM BONO 

PECUNIÁRIO A SERVIDORES 

PÚBLICOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína e na Lei Municipal nº 

1.323/93, de 20.09.1993 que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores do Município de Araguaína, e; 

CONSIDERANDO o planejamento anual de concessão de férias 

de servidores efetivos, comissionados e contratos temporários 

deste Poder Legislativo no decorrer do exercício de 2023. 

R E S O L V E:  

Art. 1º - CONCEDER o gozo de férias aos servidores efetivos 

abaixo relacionados, conforme segue abaixo:  

MAT. NOME CARGO 

1065371 
HILARIO FERNANDES DA 

SILVA 
VIGILANTE 

1012602 
ROSIRENE CARDOSO LIMA 

SANTOS 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

01/09/1999 01/09/2022 a 31/08/2023 
12/10/2023 a 31/10/2023, 20 
(vinte) dias. 

01/09/1999 01/09/2022 a 31/08/2023 
02/10/2023 a 31/10/2023, 30 
(trinta) dias. 

Art. 2º - Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que 

seja adicionado 1/3 de Férias constitucionais na Folha de 

Pagamento dos servidores mencionados no artigo 1º na 

competência 10/2023, bem como, converter em abono 

pecuniário 10 (dez) dias do servidor Hilário Fernandes da Silva.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, 02 (dois) dias do mês de outubro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 184 – 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 Portaria nº 226/2023.                                             

Araguaína/TO, 09 de outubro de 2023. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

FÉRIAS A SERVIDORA PÚBLICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína e na Lei Municipal nº 

1.323/93, de 20.09.1993 que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores do Município de Araguaína, e; 

CONSIDERANDO o planejamento anual de concessão de férias 

de servidores comissionados deste Poder Legislativo no decorrer 

do exercício de 2023. 

R E S O L V E:  

Art. 1º - CONCEDER o gozo de férias a servidora comissionada 

abaixo relacionada, conforme segue abaixo:  

MAT. NOME CARGO 

1065371 
CAMILLA PAIVA 

PAMPONET 
ASSESSOR ESPECIAL 

ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

01/08/2022 01/08/2022 a 31/07/2023 10/10/2023 a 08/11/2023 

Art. 2º - Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que 

seja adicionado 1/3 de Férias constitucionais na Folha de 

Pagamento da servida mencionada no artigo 1º na competência 

10/2023.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 

2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

 

 

 

Portaria nº 227/2023.                                             

Araguaína/TO, 10 de outubro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023; 

CONSIDERANDO a solicitação de exoneração da servidora 

Raimunda Rodrigues da Silva Cruz do cargo de provimento em 

comissão de Assessor de Comunicação, lotada junto ao Gabinete 

da Vereadora Maria José Cardoso Santos a partir de 02 de outubro 

de 2023, conforme MEMO nº 30/2023; 

R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora comissionada 

RAIMUNDA RODRIGUES DA SILVA CRUZ, matrícula nº 1066469, do 

cargo de provimento em comissão de Assessor de Comunicação 

com lotação junto ao Gabinete da Vereadora Maria José Cardoso 

Santos a partir de 02 de outubro de 2023; 

Art. 2º NOMEAR, a Senhora LUZIA DE FREITAS SOUSA ALVES, 

inscrita no CPF nº 713.402.461-04 para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Comunicação com 

lotação junto ao Gabinete da Vereadora Maria José Cardoso 

Santos a partir de 03 de outubro de 2023; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 10 (dez) dias do mês de outubro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 184 – 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 AVISO DE INTERESSE EM CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 273/2023 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

OBJETO: A Câmara Municipal de Araguaína torna público o 

interesse em obter proposta de preços, objetivando empresa para 

prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica ao órgão 

de Controle Interno da Câmara Municipal de Araguaína, 

compreendendo os serviços de capacitação, orientação e 

acompanhar os responsáveis pelo Controle Interno do Poder 

Legislativo de Araguaína na atuação com ênfase na Legislação 

vigente para desenvolvimento das atribuições da Controladoria. 

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: Até o dia 18 

de outubro de 2023, às 08h30min, após a publicação do Aviso de 

Interesse de contratação dos serviços no Diário Oficial deste 

Poder Legislativo de Araguaína, sendo que a Proposta de Preços 

deverá ser entregue junto ao Departamento de Compras, 

Licitações e Contratos Administrativos na Rua das Mangueiras, nº 

10 – Centro – Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho, CEP - 

77.804-110, Araguaína/TO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, § 3º da Lei Federal 

nº 14.133/2021.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477.  

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.99. 

FONTE DE RECURSOS: 0010.00.000 – RECURSOS PRÓPRIOS. 

Araguaína – TO, 11 de outubro de 2023 

RENATO NOGUEIRA RÊGO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


